Дело № 1-332/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 сентября 2024 года г.Липецк

Октябрьский районный суд г.Липецка в составе председательствующего судьи Власова К.И., с участием государственных обвинителей Хрипунковой О.В, Анучина С.И., подсудимого ФИО1, защитника Явных М.А., секретаря Федяниной Л.Ю., помощника судьи Веденеевой О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 05.04.2023 года Правобережным районным судом г. Липецка по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 30 000 рублей. Штраф оплачен 07.02.2024 года.

- 13.02.2024 года Октябрьским районным судом г. Липецка по ч.1 ст.264.1 УК РФ к 460 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года. В срок наказания в виде обязательных работ засчитано время содержания под стражей с 25.12.2023 года по 13.02.2024 года и расчета один день содержания под стражей за 8 часов обязательных работ. Наказание не отбыто. К отбытию 52 часа обязательных работ и 1 год 5 месяцев 18 дней лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой ли по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 до 10 часов 00 минуты 27 февраля 2024 года посредством сети «Интернет», в ходе обмена сообщениями на интернет-сайте «KRAKEN» (КРАКЕН) в интернет-магазине с названием «BUNNY BROTHERS» (БАННИ БРАЗЕРС), вступил с неустановленным лицом, использовавшим в сети «Интернет» уникальное учетное имя - ник «Реалнигга» (Realnigga) в предварительный преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта на территории г. Липецка наркотического средства - каннабис (марихуана), в высушенном виде и наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). При этом, ФИО1 и неустановленное лицо, использовавшее в сети «Интернет» ник «Реалнигга» (Realnigga) распределили между собой преступные роли.

Так, ФИО1 взял на себя обязательства незаконно приобретать наркотическое средство - каннабис (марихуана), в высушенном виде и наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), незаконно его хранить при себе и у себя дома по адресу: 

<

адрес>, расфасовывать на более мелко-оптовые партии, помещать в тайники («закладки») на территории г. Липецка, после чего информировать через сеть «Интернет» неустановленное лицо, использовавшее в сети «Интернет» ник «Реалнигга» (Realnigga) о местонахождении таких тайников («закладок»), с целью совместного незаконного сбыта наркотических средств лицам, пожелавшим их приобрести.

Неустановленное лицо, использовавшее в сети «Интернет» ник «Реалнигга» (Realnigga) в соответствии с договоренностью о совместной преступной деятельности с ФИО1, взяло на себя обязательства организовывать поставку ФИО1 наркотического средства - каннабис (марихуана), в высушенном виде и наркотического средства - смеси, содержащую в своем составе мефедрон (4- метилметкатинон), определять розничную стоимость указанных наркотических средств, получать информацию от ФИО1 о местонахождении созданных им тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории г. Липецка, а также осуществлять последующий незаконный сбыт наркотических средств наркозависимым лицам, получать от покупателей наркотических средств денежные средства в качестве оплаты за указанные наркотические средства и распределять прибыль между собой и ФИО1

Во исполнение состоявшегося предварительного сговора, неустановленное лицо, использовавшее на интернет-сайте в сети «Интернет» ник «Реалнигга» (Realnigga), реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период времени до 12 часов 30 минут 09 марта 2024 года, организовало поставку ФИО1 наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой 140,38 грамма в высушенном виде и наркотического средства - смеси, общей массой 5,72 грамма, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), оставив закладку с указанными наркотическими средствами на участке местности, расположенном в микрорайоне Коровино г. Липецка, поставив в известность об этом ФИО1

ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, примерно в 13 часов 30 минут 09 марта 2024 года обнаружил на участке местности, расположенном в микрорайоне Коровино г. Липецка, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 140,38 грамма в высушенном виде и наркотическое средство - смесь, общей массой 5,72 грамма, содержащую в своем составе мефедрон (4- метилметкатинон) которое он незаконно хранил при себе и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> целью последующего совместного сбыта с неустановленным лицом, использовавшим в сети «Интернет» ник «Реалнигга» (Realnigga) на территории города Липецка.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 часть наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой 9,36 грамма в высушенном виде, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом, использовавшим в сети «Интернет» ник «Реалнигга» (Realnigga), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, лицам пожелавшим приобрести у них указанное наркотическое средство, примерно до 14 часов 10 минут 12 марта 2024 года, то есть до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по городу Липецку.

Так, 12 марта 2024 в 10 часов 50 минут у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8, 4.1 ст. 6.9 КоАП РФ, и доставлен в дежурную часть ОП № 6 УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

12 марта 2024 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в помещении дежурной части ОП № 6 УМВД России по г. Липецку, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в левом кармане надетой на нём куртки, было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 9,36 грамма в высушенном виде, находящееся в 10 свертках изоляционной ленты черного цвета.

Оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой 131,02 грамма в высушенном виде и наркотического средства - смеси, общей массой 5,72 грамма, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), ФИО1 незаконно хранил в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом, использовавшим в сети «Интернет» ник «Реалнигга» (Realnigga), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, лицам пожелавшим приобрести у них указанные наркотические средства, примерно до 03 часов 20 минут 13 марта 2024 года, то есть до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по городу Липецку.

Так, 13 марта 2024 года в период времени с 02 часов 05 минут до 03 часа 20 минут в ходе производства обыска жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 131,02 грамма в высушенном виде, находящиеся в 27 свертках изоляционной ленты синего и черного цветов и в бумажном свертке и наркотического средства - смеси, общей массой 5,72 грамма, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), находящиеся в полимерном пакете.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой 140,38 грамма в высушенном виде и -наркотического средства - смеси, общей массой 5,72 грамма, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), ФИО1 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Липецку. 

Каннабис (марихуана), в соответствии с "Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой 140,38 мма в высушенном виде, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002, является крупным.

Мефедрон (4-метилметкатинон), в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства - смеси, общей массой 5,72 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002, является крупным.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал, от дачи показаний отказался, ссылаясь на ст. 51 Конституции РФ, полностью подтвердил свои показания данные им в ходе предварительного расследования.

Судом оглашены показания ФИО1 данные им в качестве подозреваемого, обвиняемого в период предварительного расследования дела где он показывал, что 27 февраля 2024 года он используя свой телефон «Айфон 11» используя «VPN» и приложение «Tor-браузер» зашел на Darknet-маркетплейс «Kraken» где выбрал магазин «Bunny Brothers». В данном интернет магазине он выбрал раздел работа, заполнил анкету, указал свои анкетные данные, сфотографировался с раскрытым паспортом, выбрал Липецк в качестве субъекта в котором желает работать. 28 февраля 2024 года ему в магазине «Bunny Brothers» пришло сообщение, содержавшие инструкцию, в которой было указано, что он должен был поднять оптовую закладку, расфасовать её на более мелкие партии, которые необходимо было разложить в тайниках на территории г. Липецка, сфотографировать места тайников с указанием координат их расположения. После выполнения определенного количества заказов ему должны были быть выплачены деньги в криптовалюте, которые он смог бы вывести на свою банковскую карту. Также в сообщении было указано, что ему необходимо установить приложение «Телеграмм» и найти куратора под псевдонимом «Realnigga». 09 марта 2024 года в ходе общения, куратор «Realnigga» вновь проинструктировал его и сообщил, что за каждую закладку он будет получать по 500 рублей в криптовалюте, а также прислал ему фотографию участка местности с географическими координатами, придя по которым он забрал черный полимерный пакет, обмотанный изолентой черного цвета. Придя домой он вскрыл данный пакет он увидел, что в данном пакете находятся марихуана, мефедрон, магниты, пакетики и изолента. 10 марта 2024 года куратор «Realnigga» в мессенджере «Телеграмм» сообщил, что ему необходимо сделать 10 закладок марихуаной по 1 грамму, которые необходимо будет 12 марта 2024 года разложить на территории г. Липецка, однако он решил класть в каждую закладку от 0,9 грамма до 0,97 грамма. Всего он сделал 37 свертков с марихуаной. 12 марта 2024 года он взял 10 свертков с марихуаной, которые намеревался разложить в тайники. Возле 

<

адрес> 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции, которым в ходе общения он пояснил, что устроился курьером наркотических средств. Данными сотрудниками он был доставлен в отдел полиции, где в присутствии понятых в ходе личного досмотра у него были изъяты 10 свертков с марихуаной, сотовый телефон «Айфон 11», банковская карта «Тинкофф», ключи. Также с его участием был произведен обыск по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска была изъяты оставшаяся марихуана, коробка от мобильного телефона с мефедроном внутри, весы, магниты, карта «Сбербанк», пустые полимерные пакетики. ( т.1 л.д. 177-180, т.2 83-90, 96-101) 

После оглашений показаний, подсудимый полностью их подтвердил.

Суд признает показания подсудимого ФИО1 правдивыми и принимает их в качестве доказательств по делу, поскольку они получены с соблюдением норм УПК РФ, подробны, последовательны, логичны, согласуются с показаниями свидетелей, а также иными доказательствами, собранными по делу. Судом не установлено оснований у подсудимого к самооговору.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления в полной мере подтверждается совокупностью собранных в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель 

<

данные изъяты> области, чьи показания были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного расследования показали, что около 10 часов 40 минут 12 марта 2024 года он вместе со старшим оперуполномоченным отделения по противодействию наркоугрозе в сети Интернет УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №3 находился у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, их внимание привлек мужчина, который вел себя подозрительно, постоянно озирался по сторонам, координация его движений была нарушена, вел себя не уверенно. Они подошли к данному мужчине, представились, предъявили служебное удостоверение и попросили его представиться. Мужчина представился ФИО1 По его поведению было заметно, что он нервничал при общении с ними. Его глаза «бегали» из стороны в сторону, часто моргал. Им стало заметно, что тот находится в состоянии опьянения, однако запаха алкоголя от него не исходило. После чего ФИО1 ими был задержан по подозрению в совершении правонарушений предусмотренных ст. ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ и доставлен в отдел полиции. Кроме того он участвовал при проведении обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии, двух понятых было обнаружено вещество растительного происхождения зеленого цвета, 12 свертков в изоленте синего цвета с веществом внутри, 15 свертков в изоленте черного цвета с веществом внутри, двое весов, банковская карта «Сбербанк», коробка от сотового телефона «Айфон» с полимерным пакетиком с веществом белого цвета внутри, пустые полимерные пакетики с застежками, магниты и рулоны липких лент. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы (том № 1, л.д. 154-156, 196-197).

Свидетель 

<

данные изъяты> сотрудник УНК УМВД России по Липецкой области, в ходе предварительного расследования, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 об обстоятельствах задержания и доставления ФИО1 в отдел полиции. ( т.1 л.д. 157-159, 194-195)

Свидетель Свидетель №1, 

<

данные изъяты> в ходе предварительного расследования показал, что 12 марта 2024 года, в дежурную часть ОП №6 УМВД России по г. Липецку, сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области по подозрению в совершении административного правонарушения, был доставлен предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ ФИО1 От ФИО1 не исходило запаха алкоголя, внешний вид ФИО1 был опрятен. Но при этом у ФИО1 наблюдалось небольшие нарушения речи, неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов, поведение не соответствующее обстановке, расширенные зрачки. Им был составлен протокол об административном задержании. Затем в ходе личного досмотра в присутствии понятых в у ФИО1 были обнаружены и изъяты десять свертков обмотанных липкой лентой черного цвета с веществом внутри; сотовый телефон «Айфон 11» в корпусе черного цвета, в черном чехле; банковская карту Tinkoff №. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы. По данному факту им был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. После проведения личного досмотра ФИО1 в присутствии понятых отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1, десять свертков обмотанных липкой лентой черного цвета с веществом внутри в упакованном и опечатанном виде были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Липецкой области. Согласно справке об исследовании № 392 от 12 марта 2024 года, редставленные на исследование вещества растительного происхождения являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). (т.1, л.д. 61-64);

Свидетели 

<

данные изъяты> в ходе предварительного расследования подтвердили, что они 12 марта 2024 года принимали участие в качестве понятых в ходе личного досмотра ФИО1 в ОП №6 УМВД России по г. Липецку. В ходе досмотра ФИО1 пояснил, что при нем имеется наркотики, после чего из левого наружного кармана куртки достал 10 свертков обмотанных изолентой черного цвета с содержимым. Также у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 11» и банковская карта «Тинькофф». Все изъятые предметы были упакованы. После чего ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотиков, от которого тот отказался (т.1, л.д. 163-165, 166-168);.

Свидетель Свидетель №4, 

<

данные изъяты>, в ходе предварительного расследования показал, что им проведено оперативно-розыскное мероприятие «Получение компьютерной информации» в отношении интернет-магазина по продаже наркотиков «BUNNY BROTHERS» расположенного на Darknet-маркетплейсе «KRAKEN». В ходе проведения данного мероприятия было установлено, что интернет-площадка «KRAKEN» представляет собой маркет-плейс запрещенных в гражданском обороте веществ и товаров, действующих на территории РФ и стран СНГ и в частности Липецкой области. Покупатели имеют возможность анонимно покупать запрещенные товары расплачиваясь крипто-валютой и получая взамен адрес с тайником- закладкой товара. Площадка является связывающим звеном между продавцом и покупателем. Одним из магазинов, ведущих торговую деятельность на площадке является магазин «BUNNY BROTHERS», работающий по территории Липецкой области. В последующем данные результаты оперативно-розыскного мероприятия «Получение компьютерной информации» были записаны на компакт-диск и переданы в СУ УМВД России по г. Липецку для приобщения к материалам уголовного дела, (т. 1, л.д. 160-162);

Свидетели Свидетель №7, Свидетель №8, в ходе предварительного расследования показали, что они принимали участие в качестве понятых при проведении обыска в жилище гражданина ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска было обнаружено вещество растительного происхождения зеленого цвета. Также в ходе обыска были обнаружены 12 свертков в изоленте синего цвета с веществом внутри, 15 свертков в изоленте черного цвета с веществом внутри, двое весов, банковская карта «Сбербанк», коробка от сотового телефона «Айфон» с полимерным пакетиком с веществом белого цвета внутри, пустые полимерные пакетики с застежками, магниты и рулоны липких лент. Данные предметы были изъяты и упакованы. (т.1, л.д. 198-199, 202-203).

Анализируя показания свидетелей суд признает их правдивыми, достоверными, поскольку они согласуются между собой, с другими материалами дела, в том числе и с показаниями подсудимого ФИО1, противоречий не содержат, ранее с подсудимым свидетели знакомы не были, оснований, позволяющих суду сделать вывод о том, что они оговаривают подсудимого в совершении особо тяжкого преступления, в судебном заседании не установлено. 

Кроме показаний свидетелей, подсудимого, вина ФИО1, в инкриминируемом ему деянии подтверждается другими материалами уголовного дела, исследованными судом:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 12 марта 2024 года и протоколом личного досмотра от 12 марта 2024 года, согласно которым 12 марта 2024 в 10 часов 50 минут у 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8, ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ был задержан ФИО1 и доставлен в дежурную часть ОП № 6 УМВД России по г. Липецку, где в ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане надетой на нём куртки, было обнаружено и изъято наркотическое - каннабис (марихуана), общей массой 9,36 грамма в высушенном виде, в 10 свертках изоляционной ленты черного цвета, (т. 1, л.д. 25, 30-32);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 24 мая 2024 года, согласно которому 13 марта 2024 года в период времени с 02 часов 05 минут до 03 часа 20 минут в ходе производства обыска жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 131,02 грамма в высушенном виде, находящиеся в 27 свертках изоляционной ленты синего и черного цветов и в бумажном свертке и наркотического средства - смеси, общей массой 5,72 грамма, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), находящиеся в полимерном пакете, (том № 1, л.д. 14- 15);

- справкой об исследовании №392 от 12 марта 2024 года, заключением эксперта № 624 от 27 марта 2024 года согласно которым представленные на исследования вещества являются наркотическое средство - каннабис (марихуана). Первоначальная масса веществ составляла объект № 1 - 0,91 грамм, объект № 2 - 0,93 грамм, объект № 3 - 0,92 грамм, объект № 4 - 0,92 грамм, объект № 5 - 0,91 грамм, объект № 6 - 0,96 грамм, объект № 7 - 0,95 грамм, объект № 8 - 0,91 грамм, объект № 9 - 0,98 грамм, объект № 10 - 0,97 грамм (т.1, л.д. 42, 77-78)

- сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от 21 марта 2024 года, о проведенных оперативно - розыскных мероприятиях в отношении ФИО1 (т.1, л.д. 45-46);

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 21.03.2024 года, согласно которому были переданы в СУ УМВД России по городу Липецку результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 (т. 1, л.д. 47-48);

- актом просмотра диска per. № 24/1564, согласно которому, осмотрен диск с записью ОРМ «Получения компьютерной информации» от 20 марта 2024 года. (т.1, л.д. 50);

- протоколом выемки у свидетеля ФИО2 от 13 марта 2024 года, согласно которому изъяты: сейф-пакет №, ключи, сотовый телефон «Айфон 11» в корпусе черного цвета, в черном чехле и банковскую карту Tinkoff № в упакованном и опечатанном виде. Изъятые предметы осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (том № 1, л.д. 67-71, 80-83, 84-85, 89-92, 93, 101-113, 114-115, 120-123, 124) 

- протоколом обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, согласно которому 13 марта 2024 года в период времени с 02 часов 05 минут до 03 часа 20 минут в ходе производства обыска были обнаружены и изъяты 12 свертков в изоленте синего цвета с веществом внутри, 15 свертков в изоленте черного цвета с веществом внутри, двое весов, банковская карта «Сбербанк», коробка от сотового телефона «Айфон» с полимерным пакетиком с веществом белого цвета внутри, пустые полимерные пакетики с застежками, магниты и рулоны липких лент (т.1 № 1, л.д. 186-189);

- Заключением эксперта № 622 от 26 марта 2024 года, согласно которому представленные на исследования вещества являются наркотическое средство - каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса составляла 131,02 грамма. Представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила -5,72 грамма, (т.1, л.д. 209-216);

- протоколом осмотра предметов от 29 мая 2024 года, согласно которому осмотрены наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 131,02 грамма в высушенном виде (в ходе экспертизы израсходовано 2,8 грамма вещества); наркотическое средство - смесь, общей массой 5,72 грамма, содержащая в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (в ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества); фрагменты бумаги; двое весов в полимерном корпусе черного цвета с полимерной крышкой черного цвета; фрагменты изоленты синего цвета; фрагменты изоленты черного цвета; коробка с крышкой с надписью «IPHONE»; пустые полимерные пакеты с застежкой; магниты; рулон липкой ленты синего цвета; рулон липкой ленты серого цвета; рулон липкой ленты зеленого цвета; мешочек с пластиковым веществом (силикагель). Осмотренные предметы, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (том № 1, л.д. 218- 227, 228-230);

- протоколом осмотра предметов от 03 мая 2024 года, согласно которому осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк» №, изъятая 13.03.2024 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> ФИО1 Осмотренная банковская карта, признана и приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства (том № 1, л.д. 235-237, 238-239);

Оценивая представленные в материалах уголовного дела и исследованные судом доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, так как они получены в соответствии с требованиями закона, достоверными, а их совокупность достаточной для признания вины подсудимого ФИО1 совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой ли по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку судом установлено, что ФИО1, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в интернет магазине «BUNNY BROTHERS» расположенном на Darknet-маркетплейсе «KRAKEN», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, имеющим никнейм «Realnigga» с целью продажи им наркотических средств. В дальнейшем общение между ними происходило в мессенджере «Телеграмм» Желая заниматься сбытом наркотических средств, ФИО1, принял к тому необходимые меры, действуя согласно инструкциям, данными ему неустановленным лицом в мессенджере «Телеграмм», он приобрел оптовую партию наркотика, которую в дальнейшем расфасовал на более мелкие партии для создания тайников закладок. То есть ФИО1 выполнил все необходимые действия для приобретения предмета преступления, а в последующем и действия, направленные на реализацию наркотиков, составляющие часть объективной стороны их сбыта, однако не смог довести своих действий до конца в связи с его держанием.

Суд признает вину подсудимого ФИО1 полностью установленной и доказанной совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

<

данные изъяты>

У суду нет оснований сомневаться в выводах экспертов, а потому суд признает ФИО1 вменяемым. 

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, за совершенное преступление, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства. 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд признаёт состояние здоровья подсудимого, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия ФИО1 давал подробные и последовательные признательные показания, которые подтвердил в судебном заседании, добровольно сообщил следствию об имеющихся у него наркотических средствах, тем самым изобличив себя в совершении преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, совершённого ФИО1, конкретные обстоятельства совершенного преступления, мотивы, цели и способ его совершения, характер непосредственных действий подсудимого, данные о его личности, отношение к содеянному, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие по делу отягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на личность подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает возможным исправление ФИО1 лишь в условиях изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы.

Данное наказание, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст. 2 УК РФ и осуществлять цели указанные в ст. 43 УК РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждение совершение им новых преступлений.

ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление, учитывая фактические обстоятельства и степень его общественной опасности, оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает, 

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст. 62 УК РФ, и положениями, предусмотренными ч.3 ст.66 УК РФ.

Исходя из данных о личности ФИО1, обстоятельств совершенного им преступления, суд считает возможным назначить наказание без применения дополнительных видов наказаний предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и дающих основания для применения ст. 64, ст.73 УК РФ при назначении наказания, суд не усматривает.

Ввиду назначения ФИО1 за содеянное по данному уголовному делу наказания в виде реального лишения свободы, в целях исполнения данного наказания, суд считает необходимым оставить без изменения ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Окончательное наказание суд назначает ФИО1 в соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ, с учетом п. «г» ч.1 ст.71, ч.4 ст. 69 УК РФ по совокупности приговоров, путем полного присоединения к назначаемому наказанию неотбытой части основного и дополнительного наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Липецка от 13.02.2024 года.

В силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания суд назначает исправительную колонию строгого режима.

ФИО1 совершил покушения на особо тяжкое преступление, но учитывая данные о его личности, его поведение после совершения преступления, а также установленные по делу смягчающие вину обстоятельства, суд считает возможным не назначать ему отбывание части срока наказания в тюрьме в порядке ч. 2 ст. 58 УК РФ.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 с 13.03.2024 года содержится под стражей, в связи с чем, суд считает необходимым зачесть время его содержания под стражей в срок лишения свободы в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по делу разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу в виде оплаты труда адвоката Иштунова Г.И. в сумме 9 876 рублей ( т.2 л.д. 190-191) подлежат взысканию с осужденного в федеральный бюджет. Оснований для освобождения осужденного от возмещения процессуальных издержек не имеется, он трудоспособен, инвалидом не является.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет. 

В соответствии со ст.70 УК РФ, с учетом п. «г» ч.1 ст.71, ч.4 ст. 69 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору полностью присоединить неотбытые части основного и дополнительного наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Липецка от 13.02.2024 года и окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 дней с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 1 года 5 месяцев 18 дней.

Наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 13.03.2024 года по день предшествующий вступлению приговора суда в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день.

Срок наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами исчислять с момента отбытия наказания в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу № в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; весы, фрагмент бумаги, магниты, рулоны липкой ленты, фрагменты изоленты, коробку с надписью «IPhone», пустые полимерные пакетики, мешочек с пластиковым веществом, сотовый телефон – уничтожить; компакт диск – хранить в материалах уголовного дела; банковские карты – возвратить ФИО1

Взыскать с осужденного ФИО1 процессуальные издержки в доход федерального бюджета в сумме 9 876 рублей. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда в порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, путем подачи апелляционных жалобы и представления в Октябрьский районный суд г.Липецка в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня его получения

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья К.И. Власов